Niccolò Cusano intende, in modo forse enigmatico, suggerire che la scala che porta a Dio non ha gradini obbligati a soste necessarie, ma può dar luogo anche a modi di ascesa diversi da quelli che sembrano rientrare nella normalità di uno schema. Egli infatti aggiunge questo singolare pensiero:

Tale adesione dipende perciò dal libero arbitrio, di cui ognuno è naturalmente dotato onde tutti possano ugualmente attingere a quei mezzi mediante cui si può pervenire alla adozione di figlio di Dio. Questa ascesa differenziata è analoga a certe carriere umane in cui vediamo che un individuo, appartenente all'infimo grado dei sacerdoti o dei laici, viene elevato, per i propri meriti, alla presidenza ducale od arcivescovile o ad altra carica più alta, senza passare per i gradi intermedi.³²

Con questo paragone, Cusano sembra voler dire che per entrare a far parte della Chiesa dormiente che, purgandosi, trapasserà nella Chiesa trionfante, non è necessario esercitare la militanza all'interno dell'istituzione ecclesiale. Insomma, le vie per giungere a Dio sono infinite. Per comprendere il legame che unisce i vari membri della Chiesa, nella scalarità delle loro rispettive posizioni, al culmine rappresentato da Cristo, Cusano riprende una magnifica immagine analogica tratta da

31 *Ibidem*, I, V, 31 (trad. it., cit., pp. 155-156). In questa nota, riporto il passo completo in latino, indicato, per la traduzione italiana, sia nella presente nota che nella seguente: “*Et quia Christus est omnia, ut praehabuit, tunc ex deo, angelis et hominibus per Christum deo unitis constituta est ecclesia radicali consideratione. Quare dormiens ecclesia tamquam media inter angelos et homines considerata est ut umbra angelicae et militans ut umbra dormientis, licet dormiens ab humana viatrici ecclesia non separetur, quousque traducatur in triumphantem. Unde quoad hoc considerari debet dormiens in conexitate esse cum militanti, quia in purgatione hincinde beatificandae animae exsulantur, licet illae quoad meritum dormient, istae autem adhuc militent. Sunt tamen in linea peregrinantium dormientes primi, quia absorpta est mors in victoria, et certi sunt de praemio et eapropter spiritualiores firmiori spe et indubitabili facti secundum gradus meriti, militantes infra in dubio et corporibus grossis quasi umbris praecedentes. Et licet tota dormientium multitudo sub infimo triumphantis existat tamquam purgatione indigentes, antequam ad patriam venire possint, tamen de tota peregrinantium graduatione non talis ordo ascendendi est, ut gradatim de infima militantium per dormientium quisque rapiatur et substituatur ultimo triumphantis, quoniam iste ascensus versus unionem ad verum caput fit velox et tardus, altus et bassus ex graduatione intrinsecae adhaesionis ex parte meriti vel demeriti dependentis ex cuiusque proprio arbitrio libero sibi concreto, ut quisque aequae gaudeat principiis illis, per quae in adoptionem filii dei pervenire possit, recte sicut ex infimo gradu aut sacerdotum aut laicorum ob benemerita quis absque graduationibus mediis ad praesidentiam aut ducalem aut archiepiscopalem vel altiorem rapitur. Sed haec missa faciamus, ut ad viventium hominum ecclesiam nunc stilum convertamus.*” (Ed. Kallen, pp. 51-52).